
順位 ICD-10-CM 中文名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%
總人次

1
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、

I30-I52
心臟性疾病 54.0 18,857 6.6% 14,312 4.7% 33,169 5.6% 5.6% 132,279

2 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 48.5 14,297 5.0% 17,089 5.6% 31,386 5.3% 10.9% 82,485

3 E08-E13、E20-E35 其他內分泌腺疾患 51.1 11,766 4.1% 11,842 3.9% 23,608 4.0% 14.9% 108,524

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 48.3 12,948 4.6% 10,272 3.3% 23,220 3.9% 18.8% 72,796

5 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 47.7 11,010 3.9% 11,208 3.7% 22,218 3.8% 22.6% 89,077

6 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 48.5 6,763 2.4% 13,689 4.5% 20,452 3.5% 26.1% 47,088

7
M60-M63、M65-M67、M70-M79、

M96-M96
滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 48.5 7,866 2.8% 12,114 3.9% 19,980 3.4% 29.4% 74,466

8
M00-M02、M05-M14、M15-M19、

M30-M36
關節病變與相關疾患 51.2 5,910 2.1% 10,284 3.4% 16,194 2.7% 32.2% 73,734

9
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-

F59、F60-F69、F80-F89、F90-F98
精神官能性及其他非精神病性精神疾患 41.1 8,023 2.8% 7,131 2.3% 15,154 2.6% 34.7% 69,440

10 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 49.0 6,624 2.3% 7,235 2.4% 13,859 2.3% 37.1% 39,562

11 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 48.8 6,809 2.4% 5,982 1.9% 12,791 2.2% 39.2% 27,984

12 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 50.0 6,740 2.4% 6,025 2.0% 12,765 2.2% 41.4% 43,010

13 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 49.1 12,041 4.2% 0 0.0% 12,041 2.0% 43.4% 34,193

14 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 53.3 5,298 1.9% 6,543 2.1% 11,841 2.0% 45.4% 41,352

15 I60-I69 腻血管疾病 52.8 6,280 2.2% 4,553 1.5% 10,833 1.8% 47.3% 71,731

16 J30-J39 上呼吸道其他疾病 47.3 5,677 2.0% 4,768 1.6% 10,445 1.8% 49.0% 27,211

17 H60-H95 耳及乳突之疾病 48.8 4,074 1.4% 5,147 1.7% 9,221 1.6% 50.6% 24,880

18 N60-N65 乳房疾患 47.8 146 0.1% 9,023 2.9% 9,169 1.6% 52.1% 19,372

19 L20-L30 皮膚炎和濕疹 49.3 4,288 1.5% 4,835 1.6% 9,123 1.5% 53.7% 26,318

20 J00-J06、J20-J22 急性上呼吸道感染(症) 45.5 4,536 1.6% 4,580 1.5% 9,116 1.5% 55.2% 16,392

159,953 49.0% 166,632 51.0% 326,585 55.2% 1,121,894

124,534 47.0% 140,206 53.0% 264,740 44.8% 999,559

284,487 48.1% 306,838 51.9% 591,325 100.0% 2,121,453

說明：  1.本表顯示2019年門診病患二十大疾病統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

              2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之55.2%

7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為48.1%及51.9%。

 2019年門診二十大疾病統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

5.以ICD-10-CM 前三碼，如A00-A09，E08-E13為疾病群組合。前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。



順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%
總人次

1 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 45.2 3,447 5.4% 3,031 5.0% 6,478 5.2% 5.2% 6,951

2 S00-S09 頭(部)傷害 50.0 3,496 5.5% 2,836 4.6% 6,332 5.1% 10.3% 6,664

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 50.1 3,439 5.4% 2,855 4.7% 6,294 5.0% 15.3% 6,879

4 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 60.7 2,604 4.1% 1,963 3.2% 4,567 3.7% 19.0% 5,080

5 N30-N39 泌尿系統其他疾病 49.4 1,101 1.7% 2,598 4.3% 3,699 3.0% 22.0% 4,250

6 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 47.6 1,612 2.5% 1,713 2.8% 3,325 2.7% 24.6% 3,535

7 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 56.1 1,969 3.1% 1,224 2.0% 3,193 2.6% 27.2% 3,864

8 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 49.1 1,478 2.3% 1,092 1.8% 2,570 2.1% 29.2% 2,899

9 I60-I69 腦血管疾病 57.3 1,501 2.4% 1,033 1.7% 2,534 2.0% 31.3% 2,668

10 S60-S69 腕和手傷害 46.0 1,424 2.2% 937 1.5% 2,361 1.9% 33.2% 2,441

11 S80-S89 膝和小腿傷害 46.7 1,028 1.6% 1,185 1.9% 2,213 1.8% 34.9% 2,304

12 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 45.6 978 1.5% 1,174 1.9% 2,152 1.7% 36.7% 2,210

13 K55-K64 腸其他疾病 49.0 994 1.6% 871 1.4% 1,865 1.5% 38.2% 2,035

14 E70-E88 代謝疾患 48.3 714 1.1% 757 1.2% 1,471 1.2% 39.4% 1,705

15 S90-S99 踝和足傷害 45.4 736 1.2% 714 1.2% 1,450 1.2% 40.5% 1,507

16 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 46.1 736 1.2% 706 1.2% 1,442 1.2% 41.7% 1,489

17 B00-B09
皮膚和黏膜病灶為特徵的病毒性感

染(症)
47.4 771 1.2% 663 1.1% 1,434 1.2% 42.8% 1,505

18 S40-S49 肩和上臂傷害 48.2 666 1.0% 666 1.1% 1,332 1.1% 43.9% 1,398

19 A30-A49 其他細菌性疾病 53.7 712 1.1% 609 1.0% 1,321 1.1% 44.9% 1,387

20 A00-A09 腸道感染(性)疾病 41.5 728 1.1% 581 1.0% 1,309 1.1% 46.0% 1,346

30,134 52.6% 27,208 47.4% 57,342 46.0% 62,117

33,444 49.7% 33,874 50.3% 67,318 54.0% 77,188

63,578 51.0% 61,082 49.0% 124,660 100.0% 139,305

說明：  1.本表顯示2019年急診病患二十大疾病統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比。

   3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以急診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之46.0%。

   7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為52.6%及47.4%。

 2019年急診二十大疾病統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

   5.以ICD-10-CM 前三碼，如A00-A09，E08-E13為疾病群組合。前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病

平均院

日

1
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、

I30-I52
心臟性疾病 64.7 2,450 7.0% 1,243 3.8% 3,693 5.4% 5.4% 30,217 4,087 7.4

2 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 32.8 1,873 5.3% 1,499 4.6% 3,372 5.0% 10.4% 30,861 3,655 8.4

3
N10-N16、N20-N23、N25-N29、

N30-N39
泌尿系統其他疾病 51.7 1,232 3.5% 1,695 5.2% 2,927 4.3% 14.7% 26,606 3,399 7.8

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 59.5 1,495 4.3% 1,218 3.7% 2,713 4.0% 18.7% 32,857 3,361 9.8

5 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 64.3 1,804 5.1% 874 2.7% 2,678 3.9% 22.7% 46,471 3,533 13.2

6 I60-I69 腻血管疾病 65.8 1,277 3.6% 868 2.7% 2,145 3.2% 25.9% 33,088 2,578 12.8

7 A30-A49 其他細菌性疾病 65 1,031 2.9% 906 2.8% 1,937 2.9% 28.7% 30,635 2,111 14.5

8 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤

除外
47.1 388 1.1% 1,234 3.8% 1,622 2.4% 31.1% 8,550 1,667 5.1

9 S72、S79、S82、S89、S92 下肢骨折 55.8 616 1.8% 809 2.5% 1,425 2.1% 33.2% 12,021 1,464 8.2

10 M00-M02、M05-M14、M15-M19、

M30-M36
關節病變與相關疾患 61 466 1.3% 958 2.9% 1,424 2.1% 35.3% 8,984 1,610 5.6

11 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 53.9 748 2.1% 655 2.0% 1,403 2.1% 37.4% 9,758 1,500 6.5

12 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 8.46 804 2.3% 526 1.6% 1,330 2.0% 39.3% 6,396 1,401 4.6

13 P00-P96 起源於周產期的其他疾患 0 622 1.8% 534 1.6% 1,156 1.7% 41.0% 15,471 1,174 13.2

14 M20-M25、M40-M43、M80-M85、

M86-M90、M91-M94、M95-M95

骨病變、軟骨病變及後天性骨骼

疾患
54.6 433 1.2% 689 2.1% 1,122 1.7% 42.7% 8,147 1,187 6.9

15 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 50.9 666 1.9% 454 1.4% 1,120 1.7% 44.3% 11,698 1,230 9.5

16 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 60.1 528 1.5% 525 1.6% 1,053 1.6% 45.9% 8,522 1,139 7.5

17 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 56.2 633 1.8% 408 1.2% 1,041 1.5% 47.4% 8,218 1,128 7.3

18 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 54.5 568 1.6% 458 1.4% 1,026 1.5% 48.9% 3,481 1,118 3.1

19 T80-T88 內外科醫療照護的併發症，他處

未歸類者
58.3 499 1.4% 467 1.4% 966 1.4% 50.4% 13,436 1,101 12.2

20 E08-E13、E15-E16、E20-E35 其他內分泌腺疾患 50.7 464 1.3% 433 1.3% 897 1.3% 51.7% 9,890 1,708 5.8

18,597 53.1% 16,453 46.9% 35,050 51.7% 355,307 40,151 8.8

16,514 50.4% 16,237 49.6% 32,751 48.3% 338,590 41,131 8.2

35,111 51.8% 32,690 48.2% 67,801 100.0% 693,897 81,282 8.5

說明：  1.本表顯示2019年住院病患二十大疾病統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

4.以已辦理住院手續之病人統計。
5.以ICD-10-CM 前三碼，如A00-A09，E08-E13為疾病群組合。前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。

6.住院「二十大疾病」之病患佔年度所有住院病患人數之51.7%。
7.住院病患男、女之比率分別為51.8%及48.2%。

2019年住診二十大疾病統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比。
3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。


